1

INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis,INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, , por

meio da Secretaria competente, a execução de obras de calçamento/pavimentação da

Rua dos Imigrantes, situada no Bairro de Itaoca, Distrito de Itaipava.Neste Municipio.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 13 Janeiro de 2026.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

A presente indicação se faz necessária diante das precárias condições em que se
encontra a via, que atualmente não possui pavimentação adequada, apresentando poeira
excessiva em períodos de estiagem e lama em dias chuvosos, dificultando a mobilidade
de moradores, pedestres e veículos.

A ausência de calçamento tem causado transtornos constantes à população local,
além de prejuízos à saúde pública, especialmente para crianças e idosos, bem como
danos materiais aos moradores. Ressalta-se ainda que a via é predominantemente
residencial, com fluxo diário de moradores que dependem de melhores condições de
acesso.

Dessa forma, o calçamento da Rua dos Imigrantes representa uma medida essencial
para garantir mais dignidade, segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida dos
moradores .

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para que sejam
adotadas as providências necessárias.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-13T16:38:04-0300